
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
» АОЧОМ 

Об утверждении 
| учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.2330.*) 

^— В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно^ 
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Подготовка страховых представителей 2 уровня в сфере обязательного медицинского 
страхования» (шифр В 1.2330.*): 
1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
19/2330/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2330.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология Подсадного С.А. от 22.10.2019 № 06-275, выписка из протокола 
заседания учебно-методической комиссии по УГСН «Фундаментальная медицина», по 
УГСН «Клиническая медицина», по УГСН «Медицина науки о здоровье и 
профилактическая медицина» и по УГСН «Сестринское дело» от 12.02.2020 
№ 06/30-03-1-17. 

,— Начальник 
I Управления образовательных программ / / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от /19,0? 90?.0 № Ас 10 А 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Подготовка страховых представителей 2 уровня в сфере обязательного медицинского 
страхования 

Training of Insurance Representatives of the Second Level in the Sphere of Obligatory Medical 
Insurance 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очно-заочная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 19/2330/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен организовать информирование 

застрахованных лиц, в т.ч. информационное 
сопровождение на этапах оказания медицинской 
помощи 

ДК-2 Способен оказывать консультативные услуги 
гражданам при их обращении и оперативное 
содействие при возникновении проблем с 
получением бесплатной медицинской помощи по 
программе ОМС 

дк-з Способен осуществлять взаимодействие с 
медицинской организацией при подготовке и 
проведении диспансеризации застрахованных лиц, 
а также иных профилактических мероприятий 

ДК-4 Способен взаимодействовать с общественными 
организациями (инвалидов, молодежи и др.) по 
вопросам защиты прав застрахованных лиц и 
обеспечения их информационными материалами 

ДК-5 Способен организовать работу с застрахованными 
лицами в отдаленных населенных пунктах 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

а 
§ 
со 
§ 

§ 
8 
оз Э § 

Всего 
часов 

Всего 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 

а 
§ 
со 
§ 

ч 
§ 
О 

а> 
В" >> 
2 

Всего 
часов 

часов 
самост 

[Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

компетенций исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

[ 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

s 
§• 
1 
S 
>> = 
е-
оэ 

& 
S 
о 
в 
§ 
§ 

а. 

£ 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
е 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

ной 
работы 

оятель 
ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 /(5 17 18 19 20 21 

СР1. Семестровый период 1 
Базовая часть периода обучения 

[063637] Подготовка страховых 
представителей 2 уровня в сфере 

1 
ДК-1.ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

обязательного медицинского 
страхования 

Training of Insurance Representatives of 
the Second Level in the Sphere of 

Obligatory Medical Insurance 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

6 8 0 4 0 0 0 0 2 0 0 16 0 0 20 16 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от Л9,09 902.0 №ЛЭЧОЛ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Подготовка страховых представителей 2 уровня в сфере обязательного медицинского 
страхования» 

Шифр образовательной программы В1.2330.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 5 
2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 7 
2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от ЛЪ 09- 2010 ъАОЧО/Л 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Подготовка страховых представителей 2 уровня в сфере обязательного медицинского 
страхования 

Training of Insurance Representatives of the Second Level in the Sphere of Obligatory Medical 
Insurance 

Шифр образовательной программы В1.2330.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: от I учетной недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Повышение квалификации, совершенствование знаний и умений страховых 
представителей 2 уровня страховых медицинских организаций и территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования по вопросам защиты прав и законных интересов 
застрахованных лиц на получение медицинской помощи по программам ОМС. В программе 
рассматриваются основные положения организации здравоохранения и общественного 
здоровья, виды гарантий бесплатного оказания медицинской помощи гражданам, нормативно-
правовое регулирование защиты прав и законных интересов граждан в сфере ОМС. Изучаются 
направления работы страхового представителя 2 уровня: порядок информационного 
сопровождения застрахованных лиц на этапах оказания медицинской помощи, организация 

диспансеризации и др. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен организовать информирование застрахованных лиц, в т.ч. 
информационное сопровождение на этапах оказания медицинской 
помощи. 

ДК-2 Способен оказывать консультативные услуги гражданам при их 
обращении и оперативное содействие при возникновении проблем с 

получением бесплатной медицинской помощи по программе ОМС. 

ДК-3 Способен осуществлять взаимодействие с медицинской организацией 

при подготовке и проведении диспансеризации застрахованных лиц, а 

также иных профилактических мероприятий. 

ДК-4 Способен взаимодействовать с общественными организациями 
(инвалидов, молодежи и др.) по вопросам защиты прав 
застрахованных лиц и обеспечения их информационными 
материалами 

ДК-5 Способен организовать работу с застрахованными лицами в 

отдаленных населенных пунктах 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, имеющие профильное (медицинское и (или) юридическое, и (или) 
экономическое) высшее профессиональное образование, ученую степень доктора наук или 
кандидата наук и стаж научно-педагогической работы не менее 5 лет; или ученое звание 
доцента/профессора без предъявления требований к стажу. К преподаванию могут быть 
привлечены специалисты, имеющие стаж практической работы по тематике занятий на 
должностях руководителей или ведущих специалистов более 10 последних лет. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа сочетает теоретический и практический компоненты, разработана с учетом 
новых Правил обязательного медицинского страхования (приказа МЗ РФ от 28.02.2019 №108н). 
По договоренности с заказчиком очная часть программы может проводиться в формате 
выездного цикла. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): не предусмотрено. 



8 

Раздел 2. Таблица Соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрен Здравоохранение Защита прав 
застрахованных 

лиц 

Не предусмотрено 


